MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Gabinete da Direção
Comitê Executivo da I Mostra Metropolitana do IFRS

PROGRAMAÇÃO I MOSTRA METROPOLITANA DO IFRS: PERFORMANCE ARTÍSTICA E
ALIMENTOS E ARTESANATO

A diretora-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
considerando a Portaria IFRS nº 53, de 11 de fevereiro de 2021, que institui o Comitê
Executivo da I Mostra Metropolitana do IFRS, torna pública a programação das modalidades
de performances artísticas e alimentos e artesanato regidas pelos editais IFRS - Campus
Canoas nº 04/2021 e nº 10/2021, da I Mostra Metropolitana de Ensino, Pesquisa e Extensão
dos campi Alvorada, Canoas, Porto Alegre, Restinga e Viamão do IFRS.

1. PROGRAMAÇÃO DAS PERFORMANCES ARTÍSTICAS E ALIMENTOS E ARTESANATO

1.1 As performances artísticas e alimentos e artesanato serão apresentados quando da
realização das atividades transmitidas de forma online pelo Canal da Mostra
Metropolitana pelo Youtube.

1.2 A seguinte programação foi organizada:

Data/Horário e Atividade Modalidade Título

07/06 A partir das 19h -
Abertura e Palestra

Performances Artísticas ● Coro Juvenil do
Projeto Prelúdio -
Ciranda (Gabriel
Lery)

● Alma Espanhola, um
trabalho remoto do
Conjunto de Violões
do Projeto Prelúdio -
IFRS-POA

Alimentos e Artesanato ● ARTESANATO MBYA
GUARANI DE
VIAMÃO

● Artinês Atelier

08/06 A partir das
8h45min - após Oficina 1

Performances Artísticas ● Batuque: as danças
sagradas dos Orixás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Gabinete da Direção
Comitê Executivo da I Mostra Metropolitana do IFRS

Alimentos e Artesanato ● Video
COMCAVI-Gessy
paes e doces.MOV

08/06 A partir das 16h

Performances Artísticas ● Coro Juvenil do
Projeto Prelúdio -
Aonde quer que eu
vá (Herbert Vianna)

Alimentos e Artesanato ● Produtos Orgânicos
e Coloniais: Dona
Nilsa

09/06 a partir das 9h

Performances Artísticas ● Janelas da Liberdade

Alimentos e Artesanato ● Feirantes orgânicos
de Viamão

09/06 a partir das 15h

Performances Artísticas ● Coro Juvenil do
Projeto Prelúdio -
Ciranda (Gabriel
Lery)

Alimentos e Artesanato ● COPERAV_ ORIGEM
ORGÂNICA_ALIMEN
TOS ECOLÓGICOS

09/06 a partir das 19h

Performances Artísticas ● 4 Prelúdios de
Manuel Ponce

Alimentos e Artesanato ● @madalenasugarfr
ee - Somos uma
empresa que
nasceu da
necessidade de
opções.
Observamos que,
no mercado atual,
faltavam opções de
produtos sem
açúcar realmente
saborosos. Estamos
aqui para mudar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Gabinete da Direção
Comitê Executivo da I Mostra Metropolitana do IFRS

essa realidade!  0%
de açúcar e 100%
sabor!

● Quilombo Peixoto
dos Botinhas:
Produtos de
Artesanato

10/06 a partir das
19h45min - Encerramento

Performances Artísticas ● Conjunto de flautas
doces projeto
Prelúdio

● Coro Juvenil do
Projeto Prelúdio -
Aonde quer que eu
vá (Herbert Vianna)

Alimentos e Artesanato ● Ingrid e Carpenedo:
mudas orgânicas

Canoas, 03 de junho de 2021

_____________________________________
Patrícia Nogueira Hübler
Coordenadora Geral da I Mostra Metropolitana do IFRS

		2021-06-03T16:08:13-0300
	PATRICIA NOGUEIRA HUBLER:71063889049